Giriş

Ahilik, eski Türk akılık ve alp geleneğinin, İran civanmertliği ve Arap fütüvvet idealiyle dinî/
İslâmî bir sentez içinde birleşip Anadolu’da yapılanan sivil toplum örgütüdür. Türklerin
Malazgirt Savaşı’ndan sonra Anadolu’ya yerleşme çabaları 572/1176 Miryekepholon
Savaşı’yla tescillenir ve Anadolu bir Türk yurduna dönüşür. Moğol istilasına bağlı yeni göç
dalgalarıyla birlikte XIII. yüzyılda Anadolu’da milli bir inşa seferberliği başlar. Bu süreçte
Ahilik Anadolu’nun Türkleşme ve İslamlaşma olgusunun köşe taşlarından birini oluşturur.

“Ahi” tabirine Anadolu’da erken dönemden itibaren rastlanmasına rağmen (Eflâki, 1989: I,
34-35; II, 170; Cahen, 1986: 592) ahiliğin teşkilatlı bir yapıya dönüşmesi dönemin halifesi
Nâsır li-Dînillah (622/1225) ile ilgilidir. Halife Nâsır Bağdat fütüvvet ehlini kontrol altına
almak ve siyasî otoritesini pekiştirmek için bu teşkilâta intisap eder (583/1187), sonra
teşkilâtın liderliğine ulaşarak (604/1207) ideallerini gerçekleştirmeye girişir (Kahle, 1933:
53-54; Kayaoğlu, 1981: 221). Bu bağlamda Sultan I. İzzeddin Keykâvus Şeyh Mecdüddin
İshakî’yi en-Nâsır’a elçi olarak gönderip, dönüşünde fütüvvet teşkilâtına girer (İbn Bîbî,
1957: I, 210-212). Sultan I. Alaaddin Keykubad da Şeyh Ebû Hafs Şihabuddin Ömer es-
Sühreverdî (ö.632/1234) elinden fütüvvet libası giyer. Şeyh Mecdüddin İshakî’yle birlikte
Anadolu’ya gelenler arasından Evhadüddin Kirmanî’nin (ö. 635/1237) müridi Ahi Evran
da vardır (Hoca Can Bursevî: 26b).

Tam adı, Nasıruddin Ebu’l-Hakayık Mahmud b. Ahmed el-Hoyî olan Ahi Evran
(ö. 659/1261), Anadolu’da Arap fütüvvet geleneğini, İran esnafları arasında görülen
civanmertlik ve Melami tavırla birleştirip Türkmenlerin gazilik ve alpliğiyle mezcederek
ahiliği teşkilatlandırır ve haklı olarak ahiliğin kurucusu unvanını alır.

Bu sosyal fonksiyonlarından dolayı ahiler, Osmanlı Devleti’nin kuruluş sürecinde
önemli rol oynamışlardır (Ergin, 1995: I, 523-524). Nitekim onlar, Ankara’da uzun
müddet hâkimiyeti ellerinde tuttuktan sonra, Osmanlıların siyasî istikrarı sağlamalarıyla
762/1361’de mücadele etmeksizin şehri Sultan Murad I’e teslim ederler (Köprülü, 1927:
402-403).

Anadolu Ahilerinin özellikle VIII/XIV. yüzyılda cemiyetin nizamını sağlamada, gençlerin
eğitimine ve üretime katkılarında, meslek gruplarının gelişmesinde önemli faydaları
olmuştur (Ergin, 1995: I, 518-520).